PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 3 октября 2011 года                                                                                          № 121-р

с. Леуши

Об утверждении положения об оказании

платных услуг муниципальными  учреждениями

сферы культуры сельского поселения Леуши
На основании закона  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1. Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципальными учреждениями сферы культуры сельского поселения Леуши (приложение).
   2.  Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном веб-сайте Кондинского района в сети Интернет.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.
4. Контроль выполнения распоряжения возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Леуши Е.А.Черкашину.

Глава сельского  поселения

     П.П.Плотников
Приложение

к распоряжению администрации

сельского поселения Леуши
от 03 октября 2011 года № 121-р
Положение

об оказании платных услуг муниципальными учреждениями

сферы культуры

сельского поселения Леуши
Настоящее Положение разработано на основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа от 07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе», в целях упорядочения тарифной политики платных услуг муниципальных учреждений культуры сельского поселения Леуши.

Исполнитель – муниципальное учреждение культуры находящееся в ведении администрации сельского поселения Леуши.

Платная услуга – это деятельность исполнителя, осуществляемая за соответствующую плату, полезный эффект (результат) которой используется гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами для собственных нужд.

1. Общие положения
Исполнитель имеет право вводить платные услуги при осуществлении своей деятельности в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа, муниципальными правовыми актами.

Исполнитель оказывает платные услуги, которые предусмотрены в его учредительных документах.

Исполнитель при оказании платных услуг, имеет право использовать имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления. При этом использование имущества производиться с соблюдением порядка, установленного договором оперативного управления между исполнителем и администрацией сельского поселения Леуши.

Исполнитель в соответствии с законодательством самостоятельно формирует перечень платных услуг и согласовывает их с органом местного самоуправления.

2. Порядок формирования и зачисления средств полученных от платных услуг

2.1. Зачисление средств полученных от оказания платных услуг производится на лицевой счет исполнителя по учету операций от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2.2. Средства, поступившие на счета муниципальных учреждений, в полном объёме учитываются в доходной части бюджета муниципального образования.

2.3. Право распоряжаться средствами счета по учету операций от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности исполнителя, предоставлено руководителю бюджетного учреждения в соответствии с полномочиями, установленными Уставом и действующим законодательством.
3. Порядок оказания платных услуг

3.1. Услуги оказываются по устному обращению, либо по заявкам предприятий и учреждений, а так же физических лиц на основании договоров.

3.2. Услуги оказываются как специалистами, состоящими в штате исполнителя, так и привлеченными физическими лицами, на основе гражданско-правового договора.

3.3. Оказание услуг исполнителем производиться только при условии:

-     наличия утвержденных в установленном порядке тарифов (цен) на услуги;

- ведения отдельного учета рабочего времени персонала исполнителя, оказывающего платные услуги;

- отдельного статистического, бухгалтерского и налогового учета доходов и расходов по платным услугам.

3.4. Оказание услуг подлежащих лицензированию, осуществляется исполнителем только с момента получения лицензии а порядке установленном законодательством.

3.5. Исполнитель обязан обеспечить население достоверной информацией:

- о полном наименовании учреждения, месте нахождения (юридический адрес) и режиме работы;

- о наличии лицензии на оказание услуги;

- о своих правах, обязанностях и условиях оказания платных услуг;

- о льготах для отдельных категорий граждан;

- другую информацию, предусмотренную Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».

4. Порядок формирования, рассмотрения и утверждения тарифов (цен) на платные услуги

4.1. Формирование тарифов (цен) на платные услуги исполнитель осуществляет самостоятельно.

4.2. Положение определяет единый подход к расчету стоимости платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями сферы культуры администрации поселения.

          Стоимость услуги не должна превышать стоимость аналогичных услуг, оказываемых учреждениями культуры Кондинского района, обеспечивать доступность населения к использованию данной услуги.
          Изменение стоимости услуги производится с учетом инфляции.

          В стоимость платной услуги включаются затраты в соответствии с экономической классификацией расходов бюджета Российской Федерации.

4.3. Расчетным периодом для формирования тарифов (цен) является календарный год.

4.4. Тарифы (цены) регулируемые администрацией сельского поселения Леуши, подлежат рассмотрению отделом финансово-бюджетной политики и утверждению главой поселения, с предоставлением необходимой документации.

4.5. Тарифы (цены) на платные услуги устанавливаются едиными для всех потребителей за исключением случаев, когда законом или иными правовыми актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

5. Порядок расходования средств, полученных от оказания платных услуг

5.1. Средства, полученные от платных услуг, расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов составленной в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

5.2. Денежные средства, поступающие от оказания платных услуг, подлежат налогообложению в соответствии с действующим законодательством.

6. Отчетность и контроль

6.1. Контроль за целевым использованием средств от платных услуг осуществляют соответствующие отраслевые (функциональные) органы администрации поселения. В целях достоверности информации о доходах, обеспечения прозрачности финансовых потоков исполнители обязаны предоставлять в соответствующие отраслевые (функциональные) органы администрации поселения ежеквартально (до 10 числа следующего за отчетным периодом) сведения:

- об объемах оказанных услуг;

- о полученных доходах и расходах в разрезе статей экономической классификации, в том числе от оказания платных услуг;

6.2. Ответственность за целевое использование средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, возлагается на руководителя бюджетного учреждения.

7. Ответственность

7.1. В случае оказания учреждением платных услуг и применения тарифов (цен) на них в нарушение порядка, установленного настоящим Положением, к исполнителю применяются меры экономического и административного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.